et p[er]ccat[u]m d[omi]n[u]m p[er]ccat[u]m e[st] diffinitio angeli boni et sacerdoti applicata q[ui]a  
 p[er] g[er]it fiat diffinitio angeli mali quod est ymago deformata  
 actualis actualis tenebras qua obtenebrat[ur] e[st] et specul[us] ob-  
 scuro q[ui]a exemplar vici[us] obtenebrat[ur] no[n] splendidu[m] sed ob-  
 tenebrat[ur] eos quib[us] p[re]cep[er]it non in maculatu[m] sed maculatu[m] ac-  
 tuali p[er]ccat[u]m et g[er]it[ur] specul[us] est sacerdos q[ui]a venialis d[omi]n[u]m

et p[er]ccat[u]m d[omi]n[u]m p[er]ccat[u]m e[st] diffinitio angeli boni et sacerdoti applicata q[ui]a  
 p[er] g[er]it fiat diffinitio angeli mali quod est ymago deformata  
 actualis actualis tenebras qua obtenebrat[ur] e[st] et specul[us] ob-  
 scuro q[ui]a exemplar vici[us] obtenebrat[ur] no[n] splendidu[m] sed ob-  
 tenebrat[ur] eos quib[us] p[re]cep[er]it non in maculatu[m] sed maculatu[m] ac-  
 tuali p[er]ccat[u]m et g[er]it[ur] specul[us] est sacerdos q[ui]a venialis d[omi]n[u]m

*ecclesiam*  
 ecclesia destruit meliores et laycos clericos § 41 qualis Nam nemo  
 plus in ecclesia nocet quod qui puerse agens nomine sacerdotis hinc § 83  
 nemo homo in ecclesia luceat lux vna coram hominibus ut videant opera  
 vna bona Tales quidem obtonebant exemplum p in gmentia  
 mo tempore difficulter refrenada q dactor et regenda par re  
 mordet culpa idcirco forte displicent non considerantes q ordini sac  
 amosa q castitas § 82 in mptico et § 31 alie Nam tempore  
 gre non generis successio sed vite pfas querit et plus spualis  
 multiplicatio no sacerdotibus castitas impat § 32 q 2 recurat hinc  
 est q etia subdyacois precepta t gmentia § 31 an termino  
 Nam ut aliudem scribitur nullus debet ad altaris ministerium accedere  
 nisi eius castitas fuit antea probata Qui aut fidem castitatis deo  
 fauerit et vicia fauerit dampnatos murrant in § 19 fitece  
 ppter quod dicitur scilicet suspectus scilicet domalia est deponedo  
 § 81 dicit nec debent dici mulieribus cohabitare § 92 mtrouit  
 Et fortasse si et una antiqua et noua reglata p thcoas et  
 alias pfas ueritate suppo q 4<sup>a</sup> et 6<sup>a</sup> cu alijs considerantibus suppo  
 et thco. <sup>concludere</sup> q natorij gubmarij forent cogitatio et coridms  
 se antanda sed cu <sup>tempore</sup> p dactori cu culpa redarguit apm forte  
 displicent iam in ecclesijs presidentes non ppendentes q de cond  
 mibus sanguis subdyacois requirat id uelut <sup>peru</sup> uices uel in  
 uices reddant se sine uillicacois rcoz an ne exemplatex obim  
 brant multa p sacerdotibus et dicit ebriosi et crapulosi qui reprehendi  
 § 23 gmentacois Nomine et obumbrant rapulacois de quibus §  
 24 erud et blasphemis de quibus § 23 r Scandalizant no nulli  
 et moribus et hinc gmentacois rcoz p tibus de quibus contra de uita et  
 ho ditor et p tibus capitul § 21 dicit § 23 hys ergo § 34 etia  
 § 22 p taci § 32 p bti Quid amplius loquat vtiq obumbrat  
 vicio auaricie ut mo tempore p miora mplateis damitatur  
 mte qui habetis aurum et argentum emite bnficia emite sacra e  
 mite omis colubas spes cu sibi amosio <sup>de hoc vide</sup> vna penderent et no  
 iustissima pnderent <sup>vana penderent</sup> q nullus vna tantu respicit

Non uis se  
 penderent  
 fuisse mo

de hoc vide theorema 23 22 21  
 cu p p p

in inuicem dei sicut synoma q inter alia uicia deo grauius corripuit  
 14) quibusdam ne did sola synoma sed <sup>ambus</sup> ambus auaricia derid  
 inficit ut dicit etiam methose 22 ad sibi annexis Videmus hodierno  
 tempore ditas amplius q laycos illucos grauctu manifeste praxite  
 ut usuram et uenditione tempis et redditu ad uita p emptores et  
 precarias et palliatos in mias grauctu mire et ad inuicem et laycos  
 docere et defende p totualem hram q radices agnoscunt et p  
 legislatoru Hys modis auaricie non exemplatiter illucant sed abum-  
 brant et non surp ducunt sed ad infernu se et stolidu uolgu  
 papitit qui omes terra alba et rubra ut sud deo adorant ad  
 filijs isrl q eo consensu aaron uirtulu aureu migre glauit ut p  
 mans calefaciunt methose 12 amplig apit des quod negociatores  
 .. hij s filij epicureos de quibus loq 18 q 16 quibus non sensu misticus sa  
 picbant in studio gnali sed hie supficis et q hie q parat id non  
 inuad si tra rubram <sup>amant</sup> et scriptura facia p pome mpe  
 na vindicta no considerant 33 supiane cu sibi amoris  
 sacerdotes et graduati seu burretati qui studiu hras et spie  
 pice gotes p pome et auaricie et negociatores vacant saltem in  
 p uicia na non ppendentes q scribit dicit ut melius possint dms  
 vacare officijs seculalibus negocijs se non debent implicare Si q  
 3 nolite et 4 q 2 quide 12 q 2 au deo 8 86 puenit Unde et  
 in decreto scribit negociatorem dicit tamq pestem fuge Si ergo  
 negociator dicit reputa pestilentia spualit utiq inficit alias di-  
 cas sicut corpali infectu phitantes inficit de ergo abhorrendu e  
 in omi collegio in oi piete <sup>honesto</sup> sacerdotu Unde et scribit  
 dicit ab illis q sibi debent abstinere 12 q 2 dicit et duobz c se  
 nam ignomiosu est dicit qui diuitijs studet 12 q 1 gliam dicit  
 etem dicit xps et no a clero di q pars appellat 12 q 1 dicit hinc  
 De beato augu gredit dicit et plar diuitias tunc ad officiu  
 seu ministeriu distribuendi sibi et no ad imp ad inopie possit

se sacerdotes et graduati seu  
 burretati q studiu hras et  
 spie gotes p pome  
 et auaricie et negociatores  
 vacant hij s . . .

puenendam quia sic patentes habunt. Quia obrem stabit. Aliter de-  
 bent res ecclesie un dispensare sed non supflue expende no qz ep  
 debent eccia dicit hospitalem tene paupes recipere in firmos vspicac d qz pbr  
 nec debent thesauri aggregare cor cor m celo ee debet aliud  
 obrem statutu e q clerici non deribz eccie sed deribz p ipm acqui  
 sit testamentu faciat n qz quicunqz porro de illuatoe p doctrina  
 q eccia sicut angelus xpi surid dicit ita angelus sathane deorsu dicit  
 papitac quos regat ierarchie obumbrando intellecto subditoz un  
 stabit. Assumpti ad sacerdotiu in scriptura debent ee dacti ut laycos  
 ignorantes seu dubitantes ducant p suasionibz p aniam recta ad be  
 atitudme que coris fins est ut he s 36 p totu hoc e q doz p malactiu  
 phetam laycis loquit. Inter ptem tuu hoc e placu tuu et  
 annuciabit tibi legem senioris tuis. i sacerdotes et amirabunt p  
 cam. Quare dicit studio layco semp debent ee merti 16 q 1 sic  
 come s 32 sic q p luy mundi et sedent in xpi cathedra ut pones alissa  
 peccatores angeli. Tales ergo peccatores angeli sathane alias illua  
 re debent se et alios obumbrant et ee regibz de pe s 2 apm et oppo  
 Demid sicut angelus xpi pfigit subietas ita angelus sathane  
 mtoxiat et m ficit scandalo dissoluit conuic et facta gfiunt seu  
 amniamant si hpm confirmatoz eukaz ne dicit 14 supo et 18  
 nam tales sedent in cathedra pestilencie qua scandalo quasi can  
 tagioso morbo m ficut sibi curantur et subietas oues hinc  
 est q sacerdotibz quibz delictu timor q iudices p timor recubunt  
 subsannas et irrisio p honore illuof dat q tempoz et diffamato  
 p amore q pice se pnuales dat odium p sustentatoe status coris  
 conuic et vesatu. Depdaco rapina et ablato bonis temporalid  
 quod dicit si omni dicit. Religio parit apes qua defiaete defi  
 tute et apes vtiqz attendunt qz dicit p mibi  
 dantes oia pome scandali sunt vti coris q pcut  
 1 q 1 qz quipuz nam m stae loqz do m bzo  
 scandaliqz aut pcut dicit ut p miqui e ampu  
 tandam 28 q 1 dicit 2 e q illud in fames  
 p lant pnt pter scandala pta ve niam d  
 s qd qz h uol pte ut ad dnu g lndam d  
 indignum e illis ab omni subietate p quibz  
 fonsat pccia scandaliqz generari et p mibi in mure  
 q p dicit qz

d qz qz  
 i vniuerso vbi  
 ma ad obrem  
 me de pugu

pones alissa

vependi qz  
 bona p mibi  
 dicit mibi  
 dicit qz  
 mibi p mibi  
 dicit qz  
 dicit qz  
 dicit qz  
 dicit qz

Duplex est liber scriptus meus qui est eterna dei ars / et sa-  
 pientia salus scriptus foris cuius mens sensibilis / Cum enim sit una creatura  
 quae hanc mens sine cognitione ut angelus ad cognitionem libri interioris  
 et alia creatura que totum sensum habet foris / ut quodlibet bene ad perfectionem  
 universi debuit fieri creatura que hoc sensum duplicem esse predicta ad  
 cognitionem libri scripti interioris et foris / hoc est sapientia et sui operis et  
 per christum concurrens eterna sapientia et eius opus in una persona / id est  
 liber scriptus interior et foris / ad reparandum genus humani / quod quilibet  
 sensui correspondet motus / hoc duplex est datus hanc motus / unus secundum  
 in similitudinem rationis in mente / alter secundum in similitudinem sensualitatis in carne /  
 primi motus est imperare / secundi est obtemperare secundum rationem ordinem / Unde  
 autem sit opus / tunc rectitudo et regimine anime propria de statu suo / ut  
 dicit doctor huius / Quod quod quilibet motus / tunc sensui correspondet  
 appetitus ad bonum / Quod circa primum est hanc duplex bonum / unum visibile  
 alterum invisibile / unum temporale alterum eternum / unum carni alterum spiritui

1<sup>a</sup> consideratio est correlativa ad predicta / Deo quod duobus predictis  
 bonis unum dedit / alterum promisit / hoc gratias unum possideret / alterum  
 pro merito quod frustra aut datur bonum nisi custodiat / Et frustra  
 promittitur nisi ad ipsum perveniat / hoc duplex est datus hanc preceptum  
 unum ad custodiendum bonum datum / alterum ad promerendum bonum promissum  
 Quod non potest melius pro merito quod merita obedientiam merita aut obedientiam  
 est quod preceptum se solo obligat / non quod aliqua ad alia / Et tale dicitur  
 preceptum discipline / quod per ipsum distat / quanta quanta sit contra obe-  
 dientiam / ut dicitur bona venturorum que sui merito ducit ad totum suum usque gratia  
 precipitat ad in firmum non est datus est preceptum illud propter indige-  
 ntiam aliquam quod deus habet de humano obsequio / sed addendum viam  
 merendi rationem pro merito et voluntariam obedientiam / Deo autem pro merito

2<sup>a</sup> consideratio quoniam homo ratione non defectiva / non dicitur confirmate  
 pro gloria potest eadem benignissimam deus quadruplex est et concultis  
 admittitur duplex nescit duplex gratia / duplicem enim indidit rationem  
 ipsi non solum ad rationem indicandum / et hoc est ratio constituta / alia ad  
 rationem volendam et hoc est synderesis / tunc est remunerare quod malum

Adam autem propter  
 peccatum de paradiso  
 eiecit / et populum  
 quod in nobilitate effudit  
 propter culpam meritis  
 aliorum dignitatis quod  
 veli de eo adun  
 Quia deus autem ad  
 populum erat non propter  
 peccatum et con-  
 templatum dicitur  
 quod datus de peccato  
 2<sup>a</sup> de voluntate

pro merito et obedientiam  
 quod propter praeceptum  
 rationem in nobilitate  
 merito ad obedientiam  
 pro deus dicitur quod  
 deus qui est magis  
 obedientiam quod a superioribus  
 in libertate imperatorum  
 sui visus est dicitur  
 hinc 23 91 sumet  
 datus deus quod pro obedientiam  
 pro voluntate meritis  
 18 91 sumet

non in fingat / leges quas tunc indidit / et sic cooperet rebus.  
 ut tamen eos agere possit motus smat / Et no si liberu arbitiu sunt  
 in malis eade ho non pmitit nisi iuste / Et licet nemo possit  
 2<sup>a</sup> consideratio est de lege diuina cuius q in lege moysaica p  
 precepta iudicialia / figuralia / et moralia / ut pate decem pcepta  
 in duobus tabulis / Et lex euangelica / iudicialia qpar auferendo /  
 figuralia euacuat ad implendo / moralia consuau addicendo / ad  
 dit aut docimeta in struencia / pmissa coitancia / et opilia pfecticia  
 tunc p consiliu obedi paup et castitat p pfect obedi / horu  
 aut ro e q sume iusti est zelare iusticia etia mala ce / Sz iustia  
 consistit in conformando se regulis iuris / hinc e q diuine iusticie e  
 regulas iusticie homibus impme / et opime / non tm ducendo per  
 modu veritatis erudient / sed etia papiendo et obligando per  
 modu voluntatis ampanctis / Et q gra facit voluntate meam  
 diuine voluntati conformem / opis est dispone / sed nos ad obicpand  
 et subicienda illis regulis iusticie / sctm ducam legib diuinitatis  
 date / amq eoquo diuine impus duplicat obediere qtingit seu ob  
 tempore / cuius eo timore pene siuel eo amore iusticie / Et pmiu est in  
 pfecto / sctm e pfecto / qo duplicem hori deo qtingit qtulit legem  
 vnam timoris / et altera amoris / vna in futute gnante / et altera  
 in adopcione filiois dei transference / atq per hor q timetibus ce  
 impfectis qtingit qpetit ut arceant p iudicialia / et manducant  
 p signa / et dirigant in hilibus p pcepta / hinc e q lex moysaica q est  
 lex timoris / qtingit iudicialia figuralia et moralia / Sz pfectis et ama  
 tibus qpetit pfecta instructio docimeta / et largi pmissio pmissio /  
 alta pfecto consilio / ad curu lex euangelica qtingit ista ta paup  
 qtingentia et obediencia  
 3<sup>a</sup> consideratio / regule qtingentes iustie nitate qtingent in diuis  
 pceptis / Et aut iusticie que sud vntuq reddet / vna ppter nite  
 est q precepta moralia qdam sint q ordnat nos ad dca / vntuq

saluam imp pde 3  
 stman / or tamen  
 gelingit adhibenda  
 e coitancia pnt  
 mediana adhibet  
 languentibus licet  
 sicut memem  
 vltima tem yadeo  
 p pfecto auctuuum  
 23 q e nubucq ad  
 na licet p dem  
 nate de al p  
 pfecta falli no  
 ut no io ou p  
 pfecta pnt  
 quomut p q bo  
 na absq omis  
 gra et multa p  
 ad q pnt eue  
 nire no pnt  
 23 q e nubucq  
 q no eue

ad proximum duplici caritate mandatum Quod spiritus sanctus voluit in  
 summare per duas ministeria tabularum per dicitur dei descripte dicitur  
 Que in summan<sup>2</sup> in ewo dicitur legi spiritus & agit quid faciat  
 vitam eternam possidebo At ille dicit ad eum in lege q scriptum e  
 quomodo legis At ille vns dicit Diliges dominum deum tuum ex toto  
 corde ex tota anima tua et ex omnibus viribus tuis et ex tota mente  
 tua et proximum tuum sicut te ipsum Dicit q ille rē vndisti Sic  
 fac et vices Et quia diversi doctores de his diversimode exponit  
 partes huius dilectionis ad eandem accedunt Et fortassis posset exponi  
 etiam diliges deum tuum ex toto corde sicut q cor e pars partia anime aqua  
 fontaliter vita gratuita effluit in omnes vires anime ad instar fluxus  
 vitalis spiritus accendit cordis corporalis in totum corpus ut hinc in re  
 theoretice spiritus q anima e totum virtuale ex viribus et partibus partibus  
 spiritualibus ad instar corporis qd integrat<sup>2</sup> ex partibus corporalibus / 10 anima de  
 actus corporis organica & phisica quia est totum virtuale fortassis anima pos  
 set accipi hic q tota cuncta anime inquam diffundit amor cordis sicut  
 calor cordialis corporis diffundit per totum corpus et facit calere totum  
 corpus et nichil est corporis saltem essenziale qd calestat a calore  
 cordis Et quia sic dilectio calor spiritualis est effluens a corde anime  
 in totum virtuale anime et omnes vires facit calere totam essentiali  
 anime et per omnes totam animam Cetero dicitur ex omnibus viribus tuis qz  
 anima tota vires dicitur hinc quae membra corporis Quia obrem huius vires  
 partes partiales vel partes personales vel membra imposita dicitur Sed sicut  
 in corpore calor cordis diffusus omnia membra corporis penetrat et calere  
 facit forte dicitur q calor spiritualis feruoris s; dilectionis a corde spirituali  
 anime statuerendo emanat penetrat omnia membra spiritualia anime et  
 omnes partes partiales seu personales q caleste dicitur etiam gemitant  
 calere et diligere et sic forte posset exponi diliges deum ex omnibus  
 viribus tuis Et q mens dicitur in scriptura sacra caput spirituale anime qd  
 in fuit sensu et motu regens qz i eo permanenter pfito libertate

est qua libe regit / Et sicut calor cordis corporalis ymo et sensu et  
 motus fontaliter procedit / fluens in capud et cerebrum id facies rubicu  
 da az magis q' alie ptes corpis ppter calorem forte ead p'dici q'  
 calor dilectio staturione acorde penetrat ad mentem q' e capud aut q'  
 mens q' caler dilectio ead diliget / et sic dilao dei meota aia et nich  
 d' ipius aie qn calcat / Sed be tho sic expone di q' dilao e actus  
 voluntatis q' hic significat per cor nam sicut corporale est p'm  
 omni corpaliu motu ita ead voluntas et maxore q'ntad ad intencoes  
 sine volim qui e obm cal' est p'm omi spualu / Tria aut p' p'na  
 actiu q' mouet avoluntate s' intellectus qui hca p' mente / appetit' m  
 for qui hca p' aiam / et vis coetua d' otior / que hcaur p' fortitudine  
 seu veritatem hoc alle ad que fatiu scripta magis id q' vide Porro  
 p' dene est inq s' p' et filius et sp'us s'ctus Cui competat summa ma  
 restas adoranda / veritas p'ficenda / caritas acceptanda p'dm omi  
 irasabilem ronale et concupisibilem / p' actiu op'is oris et cordis  
 Ideo triplo est mandatu p' me tabule cor'nis t'q' p'missis / s' adora  
 tione subiectiue iuracoe / veridice / et sabotizacoe sacrate / Anny  
 p' p'ximis e ymago trinitat' / Et ei mag'ntud prefat ymagine  
 patris debetur pietas / In q'ntud prefat ymagine filij / debet  
 veracitas / In q'ntud ymagine sp'us s'cti debetur benignitas / que  
 latio ymaginis q'rit' in evo p' hoc quod querit legis p'it' d' ius  
 est mag' p'ximis hinc est q' septem s' mandata q' ad az tabula  
 p'tinet Nam pones pietatem s' duo vnu quod pietate madat  
 depre honorando alioy q' impietate vocat s' de no scadendo

que p'ncipale  
 i verbo dicit  
 p'it' vnu q'  
 e de p'is et  
 sermone.

Sed pones veracitate non faciendo / p' terca pones benignitate  
 cui opponit' cupiditas / et g'cupia / quas vtray p' e in ope et  
 ead m corde / accipit' quatuor s' no mechabeis no g'cupistis  
 uxorem p'ximi ut / Rursus no furtu facies h'no g'cupistis rem  
 alienam / Et hinc hec ordinari p'dm maiora vel m'ora nocuta  
 p' q' in frangi p' iusticia / Et sic regle p'tinetes ad g'itaoz p' ut  
 dicit doctor h'ntis debet g'ntici in dece p'te p' p'ca / r'az  
 p'nt q' p'p'ca dei s'nt de rem g'ntialu / q' d'ca  
 loquus dicit' ~~de s' que q' q' p' u' or q' p' i~~  
 32 q' d' m'uetas / quod p'hib' impatur  
 et q' impatur m'ne e' fieri ut q' i ca vltio

**16** Consideratio / Quomodo iusticia ad perfectum pervenit / dum perfecte  
 se elongat a malo / et quantum ad culpam / et quantum ad actionem / hinc est quod  
 tria consilia evangelica / quae perfectum nos elongant ad triplicem radicem pre-  
 dictam. Quae id est consilia ut perfectum faciant / et de malo / nam non so-  
 lum separant ab illicitis / verum etiam a licitis et concessis / quae pertinent esse omnia  
 mali / de per hoc non solum iusticia geritur / verum etiam habitudine  
 secundum quod operatur perfectum evangelice legis / et exercitacione gratie perficitur.  
 Ad hoc autem tria consilia videntur reduci alia novem consilia / quae  
 12. sicut dicitur doctores / porro decem precepta videntur perfici per  
 duodecim consilia evangelica ad doctoribus posita / in quo illud salvatoris  
 Non veni legem sed ad implere / ita quod quilibet preceptum applicat  
 secundum suam perfectionem per unum consilium / subdividendo preceptum  
 non octidens / videlicet non octidens / corde / ore / nec manu / sicut  
 1. preceptum Non adorabis deos alienos / pro fide nec castitate applicat  
 videtur per consilium evangelicum videlicet obedientiam / quae melior est virtutibus.  
 Secundum preceptum non assumas nomen dei in vanum in os tuum  
 execrabiliter iurando / aut voti transgressionem / sive maledictionem  
 videtur compleri in consilio simpliciter / verborum / nec non in factis / in quo  
 illud Sit sicut viri / non nam / Tertium preceptum de sabbi / scilicet  
 cessando a vicibus et corporalibus laboribus artis / nec non ab aliis  
 occupationibus / nec distractionibus / Quod preceptum videtur compleri per  
 consilium evangelicum vitiosorum scandalorum / iuxta illud ne illi pro quibus  
 venimus scandala etc. Quartum honora parentes / tam carnales  
 quam spirituales / nec non tuum creatorem / a quo omnis pater noster in celo  
 et in terra / pro hoc preceptum videtur compleri per opus misericordie / in quo illud omni  
 potenti te tribue / Quintum preceptum non occidas corde hoc est in  
 vidia / in quo illud omnis qui se odit fratrem suum homicida est / applicat videtur  
 per hoc consilium orate pro persecutoribus vestris / Sextum non occidas ore  
 hoc est detractio / iuxta illud anselmi Quotiens dicitur ore proximo  
 detrahis / totiens mordis dux suus carnibus in figis / quod videtur  
 compleri per consilium mansuetudinis / Septimum non occidas legem